INDICAÇÃO Nº
1014
, DE 2005

Com 39 municípios, a região do Vale do Paraíba se destaca por abranger paisagens bastante diversificadas - da cidade grande e moderna como São José dos Campos, até tranquilas e pacatas cidades, como São José do Barreiro, onde ainda é possível sentir o clima interiorano do vai-vem ao redor da praça central.

Por sua localização privilegiada, entre as serras do Mar e da Mantiqueira, ali estão as mais belas cidades praianas e cidades de montanhas, com mata nativa, cachoeiras, cavernas, rios, parques naturais, praias e construções históricas – casarios em estilo colonial, fazendas da época do café, igrejas com arquitetura jesuítica e inúmeros museus, que tornam a atividade turística bastante relevante nessa região.

Com atrativos históricos, culturais e, especialmente naturais, a região atrai amantes do turismo náutico, turismo rural e ecológico, sendo, portanto, necessária uma infra-estrutura adequada, especialmente no que se refere à malha viária, a fim de atender ao crescente número de visitantes.

Destacando-se como um dos pontos turísticos mais importantes da região, está a Serra da Bocaina, que cresce imponente em seus muitos quilômetros de resistentes manguezais e restingas envolvidas pela densa mata Atlântica.

Mesmo com tantas terras, o acesso a essa localidade se dá pelo Município de São José do Barreiro, onde fica a sede do Parque Nacional da Serra da Bocaina, criado em 1961 e distante a 269 km de São Paulo e a 174 km do Rio.

Apesar dos seus inúmeros visitantes, a estrada que dá acesso ao Parque Nacional encontra-se em péssimo estado de conservação, comprometendo, seriamente, a segurança de seus usuários e o fluxo turístico na região. Isto posto:

Indicamos, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado se digne determinar urgentes providências objetivando a realização de serviços emergenciais e implementação de melhorias na SP-221, rodovia que interliga a cidade de São José do Barreiro ao Parque Nacional da Serra da Bocaina, que se encontra em precárias condições de uso.

Sala das Sessões, em

Deputado João Caramez - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 576703 070605 1922